Protocolo: 1707740
Data: 02/07/2025
Título: 0464 GRUPO DE TRABALHO REVISÃO PORT. 210.2023
Página(s): 98 a 98

Portaria 0464/2025/GBSES/MT
Institui o Grupo de Trabalho para revisão da Portaria 210/2023/GBSES/MT.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições previstas no Inciso II do Art.
71, da Constituição Estadual;
Considerando a Lei nº 11.107, de 06 de abril de 2005, que dispõe sobre normas gerais de
contratação de consórcios públicos e dá outras providências;
Considerando O Decreto nº 6.017, de 17 de janeiro de 2007, que regulamenta a Lei nº 11.107, de 06
de abril de 2005, que dispõe sobre normas gerais de contratação de consórcios públicos e dá outras
providências;
Considerando a Resolução CIB/MT nº 130, de 27 de abril de 2022, que dispõe sobre a atualização
da Resolução CIB/MT nº 87, de 10 de março de 2022 referente ao Programa de Apoio ao
Desenvolvimento e Implementação dos Consórcios Intermunicipais de Saúde - PAICI, para as
Regiões de Saúde do Estado de Mato Grosso, exercício 2022;
Considerando Ofício nº 01/2025 e SES-PRO-2025/47761, de encaminhamento da Ata de reunião
dos Consórcios Intermunicipais de Saúde  de Mato Grosso, realizado no dia 13 de junho de 2025 no
qual estabeleceu a instituição do grupo de trabalho e suspenção dos relatórios quadrimestrais devido
lastro temporal necessário para a padronização das informações.
Resolve: Instituir Grupo de Trabalho para revisão da Portaria 210/2023/GBSES/MT, com o objetivo
de otimizar o acompanhamento dos serviços prestados pelos Consórcios Públicos de Saúde no Mato
Grosso.
Art. 1º Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes membros:
Nome: Lenil da Costa Figueiredo - Superintendência de Atenção à Saúde
Função: Coordenador do Grupo de Trabalho
Nome: Djeison Rique
Função: Assessor Jurídico - Gabinete Adjunto de Atenção e Vigilância em Saúde
Nome: Paulo Roberto Ribeiro Bandeira
Função: TI/SES/MT- Tecnologia e Infra Estrutura
Nome: Jandira L. T. da Costa Oliveira
Função: Coord. da CCASS/SES/SAS/MT
Nome: Eterna Mariza Montalvão
Função: Técnica da CCASS/SES/SAS/MT
Nome: Kelcia Cristina Rodrigues Ramos
Função: Técnica da CCASS/SES/SAS/MT
Nome: Ariadne de Melo Pereira
Função: Técnica da CCASS/SES/SAS/MT
Nome: Julcimar Zuchi
Função: Assessor Jurídico/CISVTP
Nome: Solimara Ligia Moura
Função: Secretaria Executiva do CISVTP
Nome: Danilo dos Santos Bastos
Função: Secretário Executivo do CISOMT
Nome: Neurilan Fraga
Função: Secretário Executivo CISVARC
Nome: Gabriela R. S. Carvalho
Função: Secretária Administrativa do CISMA
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 01 de julho de 2025.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde

(Original assinado)